coûts futurs associés à ces opérations augmente. De même, si le
taux augmente, le poids des opérations diminue.

- Un taux d’actualisation élevé favorise l’importance du coût initial de
construction tandis qu’un taux d’actualisation faible favorise
l’importance accordée au futur.

- Le taux d’actualisation n’a quasiment aucune influence sur le tablier
à platelage en aluminium puisqu’il n’y a presque pas de coûts
d’entretien.

On calcule alors la variation sur l’écart des CCV à l’année 75 (Tableau 5-4).
L’écart est calculé en soustrayant le CCV du tablier à platelage aluminium
à celui du tablier acier-bois. La variation est relativement importante avec
une diminution jusqu’à 72 % de l’écart de référence, mais sans modification
des conclusions, le tablier acier-bois reste plus avantageux
économiquement. Le fait de diminuer le taux d’actualisation aura plus
d’impact sur le résultat final que le fait de l’augmenter.

ANALYSE DU COÛT TOTAL DE POSSESSION SUR LE CYCLE DE VIE D’UN PONT ROUTIER À

PLATELAGE EN ALUMINIUM

79

Tableau 5-4 Sensibilité du taux d’actualisation de l’écart entre les ACCV
des tabliers en milieu rural

r % variation

-1% -72%

-0,5% - 32%

+0,5% 26%

+1% 47%

5.3.1.3 DJMA

Le DJMA de véhicules est varié avec la valeur minimale, maximale et
moyenne d’un échantillonnage statistique d’un groupe de ponts en milieu
rural, données en provenance du Ministère (Tableau 5-5, Tableau 5-6).

Tableau 5-5 Sensibilité du DJMA de l’ACCV des tabliers en milieu rural

Type de tablier DJMA
% variation

ACCV

Acier-bois

Min. 130 -2%

Moy. 571 +13%

Max. 1950 +61%

Platelage en
aluminium

Min. 130 -2%

Moy. 571 +8%

Max. 1950 +39%

Tableau 5-6 Influence du DJMA sur l’écart entre les ACCV

DJMA
% variation de

l’écart du ACCV

Min. 130 2%

Moy. 571 -11%

Max. 1950 -51%

À partir de ces résultats, les conclusions suivantes sont déduites :

- La variation du DJMA peut avoir une grande influence sur le résultat
de l’ACCV. Le prix du tablier acier-bois peut augmenter de 61%.

- La variation du DJMA a une plus grande influence sur le pont acier-
bois, car il y a plus de coûts liés aux fermetures de route dans le
cas du tablier acier-bois.

ANALYSE DU COÛT TOTAL DE POSSESSION SUR LE CYCLE DE VIE D’UN PONT ROUTIER À

PLATELAGE EN ALUMINIUM

80

- La balance reste inchangée et toujours en faveur du tablier acier-
bois. Pour le débit maximum de l’échantillon statistique, elle peut